

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Balance General Consolidado**

Al 30 de septiembre de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

**Activos**

## Activos del giro:

Caja y bancos	430,101,517.4
Inversiones financieras - neto	334,200,516.5
Cartera de préstamos - neto	2,411,455,150.6
	<u>3,175,757,184.5</u>

## Otros activos:

Bienes recibidos en pago - neto	1,100,185.4
Inversiones accionarias	247,500.0
Diversos - neto	33,864,857.6
	<u>35,212,543.0</u>

## Activo fijo:

Activo fijo - neto	54,238,784.2
--------------------	--------------

**Total activos**3,265,208,511.7**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	2,430,845,925.5
Banco de Desarrollo de la Republica de El Salvador	3,979,907.0
Préstamos de otros bancos	209,418,113.5
Reportos y otras obligaciones bursátiles	15,130,434.7
Títulos de emisión propia	157,587,948.2
Diversos	24,965,859.7
	<u>2,841,928,188.6</u>

## Otros pasivos:

Cuentas por pagar	41,598,466.4
Provisiones	16,865,690.7
Diversos	10,979,025.7
	<u>69,443,182.8</u>

**Total pasivos**2,911,371,371.4

## Interés minoritario

279.7

## Patrimonio:

Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	206,887,260.6

**Total patrimonio**353,836,860.6**Total pasivos y patrimonio**3,265,208,511.7

Rodolfo Tabash Espinach  
Director Presidente

Raúl Luis Fernando González Paz  
Director Vicepresidente

Jose Roberto Ramirez Velasco  
Contador

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Estados Consolidados de Resultados**

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

---

<b>Ingresos de operación:</b>	<u>257,042,150.4</u>
Intereses de préstamos	170,099,536.5
Comisiones y otros ingresos de préstamos	16,402,188.8
Intereses de inversiones	16,471,936.0
Utilidad en venta de títulos valores	0.0
Reportos y operaciones bursátiles	0.0
Intereses sobre depósitos	3,735,664.5
Operaciones en moneda extranjera	3,415,918.6
Otros servicios y contingencias	<u>46,916,906.0</u>
<b>Costos de operación:</b>	<u>72,099,698.0</u>
Intereses y otros costos de depósitos	42,321,457.1
Intereses sobre préstamos	10,193,504.8
Intereses sobre emisión de obligaciones	5,515,802.0
Pérdida por venta de títulos valores	269,011.5
Operaciones en moneda extranjera	359,675.1
Otros servicios y contingencias	<u>13,440,247.5</u>
Reservas de saneamiento	<u>38,090,474.0</u>
<b>Utilidad antes de gastos</b>	146,851,978.4
<b>Gastos de operación:</b>	<u>123,411,781.0</u>
De funcionarios y empleados	37,457,440.2
Generales	76,452,945.8
Depreciaciones y amortizaciones	<u>9,501,395.0</u>
<b>Utilidad de operación</b>	23,440,197.4
Otros ingresos y gastos - neto	<u>17,992,838.3</u>
<b>Utilidad antes de impuesto</b>	41,433,035.7
Impuesto sobre la renta	<u>(10,864,295.8)</u>
<b>Utilidad después de impuesto</b>	30,568,739.9
Interés minoritario	<u>0.0</u>
<b>Utilidad neta</b>	<u><u>30,568,739.9</u></u>

---

Rodolfo Tabash Espinach  
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz  
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco  
Contador